
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA IDECIU DE JOS 

CONSILIUL LOCAL         

 

HOTĂRÂREA Nr. 17 din 28 februarie 2025 

privind asumarea responsabilității organizării la nivel local a procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea și 
implementarea Programului pentru Școli al României, pentru anii școlari 2025-

2026 și 2026-2027 

 

 

Consiliul local al Comunei Ideciu de Jos,  
Analizând:  
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos, raportul de 

specialitate al compartimentului de resort, precum și avizul comisiilor de 
specialitate;  

- Adresa Consiliului Județean Mureș nr. 3299/31.01.2025, Dosar X.B.9 
înregistrată sub nr. 711/04.02.2025; 

În conformitate cu prevederile: 
- Art. 1 alin.(4) și (5) din O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul școli al Uniunii Europene, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În considerarea prevederilor art. 80-81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă privind elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.a) coroborat cu art. 136 alin.(1) și (8), 
art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă asumarea responsabilității organizării la nivel local a procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea și 
implementarea Programului pentru Școli al României, pentru anii școlari 2025-2026 și 
2026-2027. 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Comunei Ideciu de Jos și Compartimentul Financiar-Contabil, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ideciu de Jos. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituția Prefectului Județului Mureș, Primarul 
Comunei Ideciu de Jos, Consiliului Județean Mureș, Compartimentului Financiar-
Contabil, Inspectoratului Școlar Județean Mureș, afișare, site-ul primăriei, celor 
interesați. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ PT. LEGALITATE 

CONSILIER LOCAL     SECRETAR GENERAL 

SAVA NEDELCU-DRAGOȘ         ANDONE GINA  


